
 
                                                                          ROMANIA 
                                                                       JUDETUL OLT 
                                                                 COMUNA STOENESTI 
                                                                          PRIMAR 
Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 

 

 

 

 

DISPOZITIE 

 
Privind: stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral  ce vor  fi utilizate ȋn 
campania electorala pentru alegerea pentru Senat si Camera Deputatilor in anul 
2020. 

 

Primarul comunei Stoenesti ; 
Având ȋn vedere :  

 

 Prevederile art. 79  alin   (1)-(8)   din   Legea   nr.   208/2015     privind   alegerea 

Senatului si a Camerei Deputatilor, precum si pentru organizarea si functionarea 

Autoritatii Electorale Permanente; 

 prevederile H.G. nr.744/2020 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat si 

Camera Deputatilor din anul 2020; 

 prevederile H.G. nr.745/2020 pentru aprobarea calendarului actiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale a alegerilor pentru Senat si Camera Deputatilor din anul 2020; 

 In temeiul prevederilor art. 155, alin (2) , lit (b) , coroborat cu  art. 196, alin. (1), 

           lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ : 

 

 

D I S P U N E  

 
 

Art.1.Se stabilesc locurile speciale pentru  afisaj electoral ȋn comuna Stoenesti, ce 

vor fi utilizate ȋn campania electorala la  alegerile  pentru Senat si Camera 
Deputatilor din anul 2020 ,  astfel: 

1.   Sediul Primăriei comunei Stoenesti,str.Primariei nr.2,  judeţul Olt; 
2.   Avizierul amplasat la Monumentul Eroilor,str.Vlad Stoenesteanu nr.77; 

3.   Avizierul amplasat la Scoala Generala Didu,str.Vlad Stoenesteanu nr.92 ; 

      Art.2. (1)In locurile stabilite la art. 1 din prezenta dispozitie , afisajul este autorizat 
cu   respectarea   normelor   privind   afisajul   electoral   ,   numai   pe   panourile 

electorale amplasate   si  numai  de  catre  partidele  politice,  alianţă  politică,  alianţă  

electorală  sau organizaţie  a  cetăţenilor  aparţinând  minorităţilor  naţionale  care  

participă  la  alegeri  , precum si pentru  candidatii independenti. 

Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 

candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice 

folosirea acestora de către un alt partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori 
candidat independent.  



(2)Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 

organizaţie  a  cetăţenilor  aparţinând  minorităţilor  naţionale  care  participă  la  alegeri  
ori candidat independent poate aplica un singur  afiş electoral. 

(3)  Un   afiş  electoral  amplasat  în  locurile  prevăzute  la  art.1,  nu  poate  depăşi 
dimensiunile de 500 mm o latură şi 350  mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă 

o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 
(4) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit art.1  numai 

cu  acordul  scris  al  proprietarilor ,administratorilor  sau,  după  caz,  al  deţinătorilor  şi  
numai  cu  luarea măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei 

cetăţenilor. 

(5)Sunt interzise afişele electorale care combină culorile intr-o succesiune care 

reproduce drapelul Romaniei sau al altui stat. 

Art.3.Postul de Politie Stoenesti are  obligatia   să  asigure  integritatea  panourilor  si   

a afișelor electorale  amplasate în locurile autorizate. 

Art.4.Prezenta  dispoziţie  va  fi  adusa  la  ȋndeplinire  de  Postul de Politie Stoenesti, 

partidele politice, alianţele  politice , alianţe  electorale  sau  organizaţie  a  cetăţenilor  

aparţinând  minorităţilor  naţionale  si candidatii independenti care participă la alegerile  

pentru Senat si Camera Deptatilor din anul 2020 . 

Art. 5 Prezenta dispozitie va fi adusa la cunostinta publica prin afişare   si se publica 

pe site-ul www.primariastoenestiolt.ro prin intermediul secretarului general 

UAT Stoenesti. 

Art.6.Cu drept de contestatie ȋn termen de 30 de zile de la comunicare la Primarul 

comunei Stoenesti. In situatia ȋn care persoanele interesate sunt nemultumite de 

solutionarea contestatiei  ,  se  pot  adresa  Tribunalului Olt –Sectia  Contencios  
Administrativ  ,  ȋn temeiul Legii nr. 554/2004 . 

Art.7.Prezenta dispozitie se comunica Postului de Politie Stoenesti  si  Institutiei  
Prefectului  judetului Olt . 

 

Nr.104/05.11.2020 

 

 

 

 

                                                            PRIMAR 

                                        Prof.DAMIAN ALEXANDRU 

 

 

 
                                                                                                                         In baza art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

                                                                                                                                       Contrasemnam prezenta dispozitie 

                                                                                                                                                 Secretar  General UAT 

                                                                                                                                             Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 

 

 

 

 


